
+ 

 

 

 

 

  

РЕШЕНИЕ  
 

 

30 августа 2022 года 

№ 63 

 
   

Об увековечении памяти  

Шарадзе Омари Хасановича 

 

 

 В соответствии с Положением об увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство Нижегородского 

регионального отделения Общероссийской общественной организации «Организация 

ветеранов (пенсионеров) войны и труда железнодорожного транспорта России на 

Горьковской железной дороге – филиале ОАО «РЖД» об увековечении памяти Шарадзе 

Омари Хасановича и представленный пакет документов,   

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать инициативу Нижегородского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации «Организация ветеранов (пенсионеров) 

войны и труда железнодорожного транспорта России на Горьковской железной дороге – 

филиале ОАО «РЖД» об увековечении памяти Шарадзе Омари Хасановича. 

2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода увековечить 

память Шарадзе Омари Хасановича, советского и российского политического и 

хозяйственного деятеля, народного депутата РСФСР (1990-1993), начальника 

Горьковского отделения Горьковской железной дороги (1983-1990), председателя 

Горьковского городского Совета народных депутатов (1990-1991), начальника 

Горьковской железной дороги (1991-1999), установив бюст-памятник на площади Омари 

Шарадзе в Канавинском районе города Нижнего Новгорода. 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

О.В. Лавричев 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



 


